
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

XXXII. Ebicykl 2015 

 
 
 
 

Česko-moravský Kladskostroj 

 
Memoriál Daniely Setteyovej 

(1954 – 2014) 
 
 
 
 
 

25. 7. – 2. 8. 2015 

 

 

 

0. etapa Sobota  25. 7. 2015 sraz v Liberci. Ještěd   24 km 
1. etapa Neděle   26. 7. 2015 Liberec – Jičín     79 km 
2. etapa Pondělí  27. 7. 2015 Jičín - Havlovice     68 km 
3. etapa Úterý   28. 7. 2015 Havlovice - Broumov    40 km 
4. etapa Středa   29. 7. 2015 Broumov – Jeseník     98 km 
5. etapa Čtvrtek  30. 7. 2015 Jeseník – Vrbno p. Pradědem  28 km 
6. etapa Pátek   31. 7. 2015 Vrbno p. Pradědem – Pustá Polom  82 km 
7. etapa Sobota  1. 8. 2015 Pustá Polom – Valašské Meziříčí  97 km 
Ebilog Neděle 2. 8. 2015 Valašské Meziříčí – domovská depa 

 
 
 
 

www.ebicykl.cz 

http://www.ebicykl.cz/


 2 

 
Letošní jubilejní, už třicátédruhé putování po hvězdárnách a jiných zajímavých místech 
České republiky, začneme v severočeském Liberci a projedeme etapovými místy Jičín, 
Havlovice, Broumov, Jeseník, Vrbno pod Pradědem, Pustá Polom a putování Ebicyklu 
ukončíme ve Valašském Meziříčí. Trasa etapy mezi Broumovem a Jeseníkem vede přes 
území Kladska, které v současnosti náleží Polsku.  
Z tohoto důvodu ponese letošní ročník název „Česko-moravský Kladskostroj“. 

Současně se letošní ročník jede jako Memoriál Daniely Setteyovej (1954-2014), která nás 
v loňském roce opustila. 
Znovu zavzpomínáme na Ottakata L. (RNDr. Karla Hájka) tím, že začínáme v Liberci, kde 
Karel se svou rodinou bydlel. Společně s Ilonou se setkáme v jejich zahradě při první etapě 
a zdatnější si v rámci Prologu v sobotu mohou vyjet na Ještěd, oblíbenou horu Karla. 
 
Obecné zásady 
Ebicykl se jezdí na kolech (bicykloch). 
Bagáž nám převáží vozová hradba. Je nutné ji uložit osobně do auta. Velikost je 
normalizována. Nesmí přesáhnout velikost jednoho ebizavazadla hejtmana. 
Ubytovací zařízení opouštíme nejpozději v 9 hodin ráno. 
Samozřejmostí je úklid místa, kde jsme spali (uložení žíněnek, běhounů, úklid papírů, PET 
lahví, odpadků apod.).  
Dojezdy jsou plánovány na 17-18 hodin. 
Brífingy budou od 22:00, pokud nebude oznámena změna. 
 
 
Stručný průvodce etapami letošního Ebicyklu: 

Prolog, tedy příjezd do Liberce, si každý organizuje sám. Pro ty, kteří přijedou 
do Liberce rychlíkem během dne, je navržena trasa Liberec - Ještěd. Ještěd byl oblíbený 
vrchol Karla Hájka. Výjezdem na něj, uctíme jeho památku.  
Zahájení Ebicyklu bude v sobotu ve 21:30 v prostorách ZŠ Barvířská, kde spíme. 
1. etapa (Karla Hájka) povede z Liberce do Jičína. Oficiální start Ebicyklu bude v domě 
u Hájkových, kde zavzpomínáme na Karla (Ottakara L.). Ilona organizuje „Snídani 
v trávě“ u nich na zahradě. Pak pojedeme na soukromou hvězdárnu v Javorníku, 
v Turnově navštívíme Lidovou hvězdárnu a etapu zakončíme na hvězdárně v Jičíně. 
Spíme v domě na náměstí v Jičíně. 
2. etapa (Matyáše Brauna) povede z Jičína do Havlovic přes Miletín, Dvůr Králové a 

Kuks. 
3. etapa (Dientzenhoferova) vede z Havlovic přes Rtyni v Podkrkonoší, Hronov a Polici 

nad Metují do Broumova. V Broumově spíme přímo v benediktinském klášteře. Tato 
etapa má nejvíce astronomických zastavení (sedm!). 
4. etapa (Kladská) z Broumova do Jeseníku povede převážně po území Polska přes 
město Kłodzko (Kladsko). Pokud někdo bude chtít navštívit rodiště hejtmana 
v Dziewietlicích, bude muset znova do Polska. Místo je kousek od hranice. GPS 
souřadnice nás zavedou pouze do části obce náležící do České republiky.  
5. etapa (Údolím lapků z Drakova) povede z Jeseníku přes Rejvíz do Vrbna pod 

Pradědem. Z Rejvízu pojedeme údolím Černé Opavy, krajem lapků a loupežníků. Je to 
nejkratší, odpočinková etapa letošního putování. 
6. etapa (Šťastné planety) povede z Vrbna pod Pradědem přes Hlubočec do Pusté 
Polomi, kde budeme spát. V Hlubočci navštívíme farmu Šťastná planeta Víti Dostála.  
7. závěrečná etapa povede z Pusté Polomi do Krásného Pole, kde se zastavíme na 
hvězdárně, poté vypleníme Melantricha a přes Frenštát (zde navštívíme další 



 3 

hvězdárnu) a Rožnov pod Radhoštěm dojedeme do Valašského Meziříčí. Zde budeme 
spát v Ústavu hluchoněmých, protože na hvězdárnu se prostě nevejdeme. 
Ebilog bude pro většinu velmi krátký a zavede nás na rychlíkovou stanici Valaškém 

Meziříčí. 
 

 



 4 

 
 
Cesta z vlakového nádraží do místa ubytování v Liberci, ZŠ Barvířská 

Z nádražní budovy (od semaforu) pojedeme ulicí 1. máje asi 1 km. Ulicí Barvířskou se 
dáme vlevo, po 200 m se název změní na Orlí (zahýbá vlevo). Po dalších 50 m odbočíme 
vpravo do ulice Proboštská. Na jejím konci (cca 50 m) je škola. 

Zavazadla je možno uložit už dopoledne a odjet na nultou etapu. 
 

Adresa ubytování:  

Základní a mateřská škola Barvířská 
Proboštská 2 
GPS N50 46.121, E15 03.065 
 
Ubytování: tělocvična, teplá voda. 
Cena: 50.-Kč/osoba, platí se z měšce. 
 
Kontakt: 

Pan Lhota, tel. 728 202 700 
 
0. etapa (Prolog) : Liberec – Ještěd a zpět sobota 25. července 2015 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 353 LIBEREC, ZŠ Barvířská ...................  (podél vody) 14A 
0,7 359 ╬  s ul. Jungmanova ......................  ul. Jungmanova 
1  před dálničním mostem najeďte na cyklostezku a most podjeďte 
  Za mostem vlevo ............................  ul. Žitavská   
  Po 100 m  .......................................  ul. Hanychovská 
  (Ulicí Hanychovskou podél tramvajových kolejí) 
5 490 ╬  (vpravo kostel sv. Bonifáce) .......  neznačená 
  Po 100 m  .......................................  ul. Ještědská 
9 770 Sedlo Výpřež ..................................    3007 
12 980 JEŠTĚD, vrchol 

  Zpět po stejné trase 
24 353 LIBEREC, ZŠ Barvířská ...................  ul. Proboštská  

 

 



 5 

 
 
 
Zahájení 32. ročníku Ebicyklu 
Zahájení letošního ročníku se bude konat ve škole, kde jsme ubytováni. Začátek bude ve 
21:30 SELČ. 
 
Jiné zajímavosti: 
 
Liberec 

Původně převážně německé město (cca 6% českého obyvatelstva) se jmenovalo 

Reichenberg (1352). Povýšen na město Rudolfem II. v roce 1577. 

Typický průmysl Liberce byl textilní. 

Liberecká radnice - novorenesanční stavba z roku 1893.  

tzv. Valdštejnské domky ve Větrné ulici z let 1678–1681 jsou nejstaršími dochovanými 

stavbami. 

Divadlo F. X. Šaldy je novorenesanční budova postavená vídeňskými architekty Fellnerem 

a Helmerem v letech 1882–1883. Autorem divadelní opony je Gustav Klimt. 

Neptunova kašna z roku 1823 se nachází na náměstí Dr. E. Beneše. 

Sídlo Technické univerzity Liberec a Výzkumného ústavu textilních strojů. 

 

Ještěd (1012 m.n.m.) je symbolem Liberce a byl oblíbenou horou ebicyklisty Karla Hájka. 

Na vrcholu je hotel a vysílač oceněný Perretovou cenou (arch. Karel Hubáček).  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%A1_radnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1893
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vald%C5%A1tejnsk%C3%A9_domky
https://cs.wikipedia.org/wiki/1678
https://cs.wikipedia.org/wiki/1681
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadlo_F._X._%C5%A0aldy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fellner_a_Helmer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fellner_a_Helmer
https://cs.wikipedia.org/wiki/1882
https://cs.wikipedia.org/wiki/1883
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gustav_Klimt
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Neptunova_ka%C5%A1na_(Liberec)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bd_(hotel_a_vys%C3%ADla%C4%8D)


 6 



 7 

1. etapa: Liberec – Jičín  neděle 26. července 2015 

 
km výška GPS místo směr silnice  cyklotrasa 
0 353 LIBEREC, ZŠ Barvířská ...................  (podél vody) 14A 
0,7 359 ╬  s ul. Jungmanova ......................  ul. Jungmanova 
1  před dálničním mostem najeďte na cyklostezku a most podjeďte 
  Za mostem vlevo ............................  ul. Žitavská   
  Po 100 m  .......................................  ul. Hanychovská 
  (Ulicí Hanychovskou podél tramvajových kolejí) 
4,5 490 ╬ s ul Erbenova ..............................  ul. Erbenova 
5,5 412 ╬ s ul. Skokanská ..........................  ul. Skokanská 
5,3 491  SNÍDANĚ V TRÁVĚ U HÁJKŮ ...............  ul. Skokanská 444 
  Zpět na ╬  s ul. K Bucharce ...........  ul. K Bucharce 
  po 200 m ╬  s ul. Charbinská .........  ul. Charbinská 14 
8.5 415 MINKOVICE ╬ cyklotras ....................  ul. K Preciose 14B 
12 520 DLOUHÝ MOST ..................................  ul. Javornická 
13 590 ☼ JAVORNÍK, hvězdárna ..................... zpět  

14 520 DLOUHÝ MOST ..................................  ul. A. Cihláře 3044 

20 380 HODKOVICE NAD MOHELKOU, ¤ .........  ul. Mánesova  

  Po 500 m ¤ , po 200 m ul. Jílovská 

23  JÍLOVÉ .............................................  směr Frýdštejn  
27 490 FRÝDŠTEJN ......................................  

31 270 MALÁ SKÁLA, ╬ 10 ...........................  10 
  po 100 m vlevo, přes most ............. 
  za mostem......................................     17 Jizera 
35,5  za podjezdem pod tratí přes železniční most!   17 Jizera 
38,5  ╬ 150 m za Dlaskovým statkem .....    17, 4007 
  Po 200 m ╬ cyklotras 17, 4007 ......    4007 

39,5  první ¤ ...........................................     4007 

40  TURNOV, náměstí ............................  ul. Hluboká 

  Po 600 m na třetí ¤ .................  ul. Jana Palacha 

41,5 305 ☼ TURNOV, hvězdárna ........................  ul. U Tří svatých 

42,5   TURNOV, ¤  .....................................  ul. Sobotecká 4172 

   po 500 m se zprava připojí cyklo 14     14 
44,5   MAŠOV ............................................  směr Kacanovy 14 
50.5 370  VYSKEŘ ...........................................  směr Sobotka 14 
   po 200 m  .......................................  směr Sobotka 14 
57 310  LIBOŠOVICE .....................................    14 
62,5 295  ☼ MLADĚJOV V ČECHÁCH.....................     14 
67,5 400  PAŘEZSKÁ LHOTA .............................     14 
74,5 280  JIČÍN................................................  ul. M. Koněva 14 

   Po 800 m na ¤ ...............................  směr Nové Město 14 

Po 800 m ........................................  ul. Raisova   14 
   Po 300 m za silničním mostem vpravo uvidíme hvězdárnu 
76,5  ☼ JIČÍN, hvězdárna 

  Vrátíme se zpět cca 1 km ...............  viz. podrobný popis 
78,5 285 JIČÍN, Valdštejnovo náměstí 



 8 

 
 

 
 
 
 
 
 



 9 

Stručný popis průjezdu městy 

 
Výjezd z Liberce 

Ze školy vyjedeme ul. Proboštská, po 50 m odbočíme vpravo na cyklostezku 14A (vede 
podél Lužické Nisy). Po 700 m přijedeme na ulici Jungmanova. Odbočíme vlevo a dále 
jedeme po této ulici. Podjedeme rychlostní silnici č. 35  a za podjezdem odbočíme vlevo (ul. 
Žitavská) a po 100 m vpravo (ul. Hanychovská). Po této ulici jezdí tramvaje č. 2 a č. 3. Po 
1000 m ulice změní jméno na Ještědská. Po 1500 m na „Y“ křižovatce s ul. Erbenova 
opustíme koleje a odbočíme vpravo (ul. Erbenova). Po 700 m ulice změní jméno na 
K Bucharce. Po ní pokračujeme v přímém směru dalších 400 m, kde odbočíme vpravo do 
ulice Skokanská. Přibližně v její polovině je dům č. 444 (Ilona Hájková).  

Od Ilony pojedeme zpět po cestě, po které jsme přijeli asi 500 m a na ul. Charbinská se 
dáme vpravo (cyklostezka 14, Odra – Nisa) a dále pokračujeme podle itineráře. 

 

 
 
Příjezd do Turnova (na hvězdárnu) 

Z Dolánek přijedeme na křižovatku cyklotras 17, 4007 a TC. Pojedem rovně po 4007 
(17 uhýbá vpravo). Po 400 m přijedeme na ulici Žižkova, na které se dáme doprava. Po 
600 m přijedeme na kruhovou křižovatku, na které odbočíme vpravo. Po dalších 300 m 
přijedeme na náměstí, které projedeme přímo (ul. Hluboká). Asi po 600 m na třetí kruhové 
křižovatce se dáme vlevo (ul. Jana Palacha). Po 600 m změní jméno na U Tří svatých, která 
nás dovede ke hvězdárně (asi po 200 m). 

Při cestě od hvězdárny zpět na trasu dojedeme na tuto třetí kruhovou křižovatku, na 
které se dáme vlevo (ul Sobotecká). 

 
Příjezd do Jičína (na hvězdárnu) 

Na druhé kruhové křižovatce ve městě vyjedeme prvním výjezdem (pouze pro kola, 
neprůjezdný pro auta!) (ul. Vrcha). Po 600 m na křižovatce s ul. Raisova zahneme doprava. 
Za podjezdem silnice č. 16, 35, E442 zahneme ostře doprava (asi po 500 m). Hvězdárna se 
nachází u silnice č. 16 po dalších 100 m. 



 10 

 
Příjezd do Jičína (místa ubytování) od hvězdárny 
Ulicí Raisova se vrátíme zpět na křižovatku s ul. Vrcha. Zahneme doleva (ul. Vrcha) a 

další křižovatku projedeme rovně (ul. U Javůrkovy louky), ulice se stáčí doprava. Po 300 m 
na křižovatce s ul. Na Tobolce odbočíme doprava. Po cca 150 m přímým směrem 
odbočíme vlevo (ul. B. Němcové). Po dalších 150 m odbočíme vpravo (ul. Nerudova). Po 
150 m přijedeme na náměstí. Dům č. 99 je přímo před námi. 

 
Adresa ubytování:  

Valdštejnovo náměstí 99 
GPS: N50 26.238 E15 21.035 
 
Kontakt: 

Paní Mgr. Lenka Vacková 
tel. 603 373 828 
 
Setkání s astronomií 

 
Hvězdárna pana Jiřího Kaprase v Javorníku 
tel. 602 120 792 
GPS: N50 41.900 E15 04.100 
 
Hvězdárna Turnov 
Ul. U Tří svatých  
Pan Aleš Majer, tel. 775 580 396 
GPS: N50 34.763 E15 09.762 
 
Hvězdárna Jičín 
Raisova 310 
Pan Lukáš Přibyl, tel. 728 024 440 
GPS: N50 26.062 E15 20.439 
 
 
Mladějov v Čechách 
Hrob Františka Josefa Gerstnera (1756-1832) 
GPS: N50 28.994 E15 14.063 
 
Jiné zajímavosti: 

 

Frýdštejn 

Hrad z roku 1385. Roku 1432 ohléhán husity (Jan Čapek ze Sán). V současnosti zřícenina. 

Filmové místo pohádky „O princezně Jasněnce a létajícím ševci“. Hrad je vzdálen od trasy 

asi 1 km. 

 
Turnov  

Počátky města se datují do 13. století. Město leželo na obchodní cestě do Žitavy.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDitava


 11 

Město obléhala roku 1424 husitská vojska pod vedením Jana Žižky. Byl dobyt hrad 

Valdštejn, obsazeno město a do základů vypálen klášter. Po roce 1620 získal Turnov 

Albrecht z Valdštejna.  

Typický průmysl: zpracování drahokamů a polohrahokamů (Preciosa, Monokrystaly). Nově 

zpracování českých granátů (Granát Turnov) a optický průmysl (Dioptra).  

Pozdně gotická radnice z r. 1526, přestavěná pozdně renesančně roku 1620 a 

novorenesančně r. 1894. 

Gotický děkanský kostel sv. Mikuláše je z poloviny 14. století, po požáru přestavěn barokně 

1722, barokní fara z r. 1708. 

Bývalý klášterní kostel sv. Františka z Assisi na náměstí - barokní stavba z let 1651–1657, 

empírově upravená r. 1822. 

Novogotický kostel Narození Panny Marie, mohutná trojlodní bazilika s bočními kaplemi 

a věží ve třech patrech. Prostorná chrámová loď (1838 – 1853) je nejvýraznější budovou 

v siluetě města.  

Turnovská synagoga, jedna z nejstarších dochovaných v Česku, pochází z roku 1719. 

Židovský hřbitov je poblíž kruhové křižovatky, na které odbočujeme na hvězdárnu. 

Dlaskův statek v Dolánkách, význačná stavba lidové architektury z r. 1716; patřila 

písmáku Josefu Dlaskovi. Dnes je zde expozice vesnického obydlí a zemědělského 

a řemeslného nářadí.  

 

Kacanovy 

Kopicův statek – roubenka postavena roku 1787 je jednou z nejpozoruhodnějších památek 

pojizerské lidové architektury. Některé scény filmu Princ a Večernice byly filmovány zde. 

 
Vyskeř 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, původně gotický, upraven 1914. 

Osmiboká dřevěná zvonice u kostela. 

Skupina památných stromů na Vyskři se nachází podél hřbitovní zdi u kostela. 

Křížová cesta na vrch Vyskeř (na vrcholu kaple svaté Anny). 

 

Pekařova brána - na silnici z Lažan do Libošovic. Pojmenovaná podle českého historika 

Josefa Pekaře. 
 
Mladějov v Čechách 

Na místním hřbitově (asi 200 m od trasy u kostela) se nachází hrob Františka Josefa 

Gerstnera (1756-1832). V Praze studoval matematiku a astronomii u Josepha Steplinga. 

V letech 1781-4 působil na vídeňské hvězdárně. V roce 1784 byl jmenován adjunktem 

u profesora Strnada na hvězdárně v Praze. V roce 1785 publikoval Gerstner astronomickou 

práci, ve které opravil zeměpisnou délku řady významných evropských měst. 

Propočítal a zdůvodnil výhodnost železnice mezi Č. Budějovicemi a Lincem. Stavbu 

(koněspřežné) železnice pak realizoval jeho syn František Antonín Gerstner. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_z_Vald%C5%A1tejna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mikul%C3%A1%C5%A1e_(Turnov)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_svat%C3%A9ho_Franti%C5%A1ka_z_Assisi_(Turnov)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Narozen%C3%AD_Panny_Marie_(Turnov)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Turnovsk%C3%A1_synagoga&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1719
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dlask%C5%AFv_statek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dol%C3%A1nky_u_Turnova
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADsm%C3%A1k
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Dlask
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_Nanebevzet%C3%AD_Panny_Marie_(Vyske%C5%99)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Skupina_strom%C5%AF_na_Vysk%C5%99i_u_h%C5%99bitova&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyske%C5%99_(Ji%C4%8D%C3%ADnsk%C3%A1_pahorkatina)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Peka%C5%99ova_br%C3%A1na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Joseph_Stepling
http://cs.wikipedia.org/wiki/1784
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Strnad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1785
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa


 12 

Na náhrobek mu byl vytesán nápis: 

Immenso juvenis spectabat Sidera coelo, 

Certa vir undantes jura docebat aquas, 

Naturae humanas adjuvit viribus artes. 

Laude senex multa Clarus ad astra redit. 

(“Jako mladík pozoroval hvězdy na nekonečném nebi,  

jako muž stanovil vodám přesné zákony  

a podpořil lidské umění silami přírodními,  

jako stařec, proslavený mnohou slávou, odešel ke hvězdám.“). 

 

Pařezská Lhota 

Hrad Pařez se nachází asi 50 m od silnice ještě před vjezdem do obce. Je z roku 1403 a 

roku 1423 byl pobořen husity.  

Jde o kombinaci klasického zděného hradu a skalního hradu. Obytné místnosti a sklepy 

jsou vytesány v pískovcové skále. 

 

Prachov 

Prachovské skály je rozlehlý areál pískovcových útvarů vysokých desítky metrů. Druhohorní 

usazenina z mělkého moře. Dva prohlídkové okruhy jsou placené. 

U vjezdu do obce najdeme dva pomníky vojáků z prusko-rakouské války 1866. Prusové zde 

zvítězili. Až do Jičína pojedeme podél Naučné stezky Bitva u Jičína 29. 6. 1866. 

 

Jičín 

První písemná zmínka pochází z roku 1293 z listu Guty Habsburské, manželky Václava II. 

Valdická brána je z roku 1568 a stojí na místě starší brány. Dostavba je z roku 1840 (J. 

Oppolzer). Přístupná veřejnosti, místo dalekého rozhledu.  

Jičínský zámek byl nejdříve majetkem Trčků z Lípy, poté Smiřických a po bitvě na Bílé hoře 

ho jako konfiskát získal Albrecht z Valdštejna, který zahájil velkou barokní přestavbu okolí 

města, města samotného a zámku, která byla ukončena v roce 1634 (barokní krajinná 

kompozice, Valdštejnská lodžie, Libosad aj.). Poslední úpravy v klasicistním stylu. V čelním 

křídle zámku se nachází tzv. sál protinapoleonské koalice. V něm se v roce 1813 sešli 

zástupci Rakouska, Ruska a Německa a uzavřeli zde „Svatou alianci“ jejímž cílem byla 

porážka Napoleona. 

Ve městě působili: Bohuslav Balbín, František Ladislav Rieger (učil na gymnáziu), Tomáš 

Garrigue Masaryk (cyklus přednášek).  

Spisovatel Václav Čtvrtek proslavil město pohádkami o loupežníku Rumcajsovi.  

Roku 1939 bylo město obsazeno německými vojsky a v roce 1968 obsadili město vojska 

sovětská (až do roku 1991), kteří měli základnu v jezuitské koleji. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1293
http://cs.wikipedia.org/wiki/Guta_Habsbursk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Valdick%C3%A1_br%C3%A1na
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ji%C4%8D%C3%ADnsk%C3%BD_z%C3%A1mek&action=edit&redlink=1
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?bdid=d43f49c3e9319cfcf2dbf5a1bb79b9dc74123bd6&att=4&atd=1866;6860659184668119624;1742553571;1266;20298;92863;1848;5180091346030544627;100;2;6;251735090&curl=http%3A%2F%2Fcz.search.etargetnet.com%2Fgeneric%2Fbublina.go.php%3Fkwl%3DRAKOUSKO%26bdid%3Dd43f49c3e9319cfcf2dbf5a1bb79b9dc74123bd6%26ref%3D17710
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Balb%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Ladislav_Rieger
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obrozen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obrozen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obrozen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_%C4%8Ctvrtek
http://cs.wikipedia.org/wiki/1939
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/1991


 13 



 14 

 

2. etapa: Jičín – Havlovice   pondělí, 27. července 2015 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 
0 353 JIČÍN, Valdštejnovo náměstí ..........  ul. Fortna 
  Po 100 m  .......................................  ul. B. Němcové 
  Po 200 m ........................................  502 ul. Jiráskova 

  po 500 m ¤ ....................................  286 směr Semily bez čísla 

3 300 JIČÍN zastávka, ╬ ............................  směr Dřevěnice 
8 304 DŘEVĚNICE ......................................  silnice se stáčí doprava 
9,5  ╬ s č. 16 .........................................  
  Po 200 m ........................................  501 
19 300 LÁZNĚ BĚLOHRAD, ╬  .......................  501 odbočuje vpravo 
  Po 100 m ........................................  284 ul. Lázeňská 
27 340 MILETÍN ...........................................  300 směr Dvůr Králové 
28  HORKA ............................................  směr Trotina 
30  ZÁBŘEZÍ-ŘEČICE .............................. 
33,5 385 DOUBRAVICE ....................................  325
  Po 100 m ........................................     4136 
35 445 ZÁLESÍ ............................................. 

39 285 DVŮR KRÁLOVÉ, ¤ ...........................  první výjezd   

44,5 285 STANOVICE ......................................     2, Labská 
  Po 300 m za mostem .....................  (za mostem 2 uhýbá vpravo)
46 280 KUKS, hospital ................................ zpátky 
47 285 STANOVICE ......................................     4087 
50,5 295 CHOUSTNÍKOVO HRADIŠTĚ ................     4097 
  (před obcí asi 50 m po č. 37) 
58,5 485 HAJNICE, ╬  před obcí .....................   
  Po 150 m ........................................ 
60 480 HAJNICE, ╬  za obcí ........................   
65 410 LIBŇATOV.........................................  304 
68 335 HAVLOVICE, Obecní úřad 

 

 



 15  



 16 

Výjezd z Jičína 

Z náměstí vyjedeme západním směrem (ul. Fortna). Po 100 m odbočíme vpravo 
(ul. B Němcové) a po dalších 200 m opět vpravo (ul. Jiráskova). Po 500 m přijedeme 
ke kruhové křižovatce na začátku Libosadu, na kterém vyjedeme druhým výjezdem 
(ul. Revoluční, silnice č. 286 směr Semily). Najeďte na cyklostezku, která vede souběžně 
vlevo. 

 
Příjezd do Havlovic (místa ubytování) 

Tělocvična se nachází ve středu obce přímo za Obecním úřadem u silnice, po které 
přijedeme. 
 
Adresa ubytování:  
Tělocvična za Obecním úřadem 
GPS: N50 29.294 E16 01.743 
 
Kontakt: 
Pan Tohola 
Tel. 737 141 504 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Valdštejnská lodžie 

Postavena v letech 1630-4 podle projektu Niccolo Sebregondiho jako zahradní altán. 
Z města k němu vede přímá cesta lemovaná čtyřmi řadami lip (Libosad). 
 
Valdice (jsou mimo trasu) 

Kartuziánský klášter u kostela Nanebevzetí Panny Marie založil Albrecht z Valdštejna jako 
část severní kompozice zamýšleného hlavního města svého panství. V roce 1634 byl zde 
v kostele pohřben, později byly jeho ostatky převezeny do Mnichova Hradiště. 
Klášter byl 1782 Josefem II zrušen a bylo zde zřízeno vězení. 
Známý vězeň: Václav Babinský.  
Političtí vězni: arm. gen. Bohumil Boček a viceprovinciál jezuitů Antoním Zgarbík zde byli 
komunistickým režimem umučeni, mučen zde byl i P. Josef Toufar.  
V současnosti nejtvrdší vězení v republice. Známí vězni: Viktor Kalivoda (lesní vrah), Petr 
Zelenka (heparinový vrah), Jiří Kajínek aj. 
 
Byšičky (asi 1,5 km od města mimo trasu): osamocený kostelík sv. Petra a Pavla se 
hřbitovem a křížovou cestou (pozůstatek zaniklé středověké vesnice). Místo inspirovalo 
K. J. Erbena k napsání básně Svatební košile. Poblíž kostela u rybníka se nachází Erbenův 
dub. 
 
Miletín 

První zmínka je z roku 1124. Roku 1241 byl věnován Řádu německých rytířů. Během 
husitských válek město ztratilo majitele. Roku 1846 Miletín vyhořel a postupně ztrácel na 
významu. 
Neslavnějším rodákem je Karel Jaromír Erben (1811-1870), básník a sběratel národních 
písní a pohádek. 
Miletínské modlitbičky (perníkové pečivo) z cukrářské dílny Erbenů se začaly vyrábět v roce 
1820 a je vyráběno dodnes. V současnosti je vyrábí firma Laušman a je zde i výroba 
hořických trubiček. Cukrárna Laušman je na náměstí. 
 



 17 

 
Dvůr Králové nad Labem 
První zmínka je z roku 1270. V roce 1308 získala město Eliška Rejčka (2. manželka 
Václava II.), která ho nechává opevnit. 
V husitských dobách stojí město po boku Pražanů, v době bitvy u Lipan (1434) je na straně 
Tábora ale roku 1436 se přidávají na stranu císaře Zikmunda. 
Věnné město českých královen.  
Ve věži kostela sv. Jana Křtitele objevuje Václav Hanka známý Rukopis královédvorský se 
staročeskými písněmi, o jejichž pravosti se vedou dlouhodobé spory. Většina badatelů se 
v současné době přiklání k pravosti písní RK(!?). Datují je asi do 16. století, jiní je prohlašují 
za možný padělek(!?). Přesto RK byl a je významnou památkou českého národního 
obrození. 
ZOO Dvůr Králové se známým Safari se specializuje na africkou zvířenu. 
 
Žireč 

Betlém v tzv. Novém lese nad obcí je unikátní, barokní sochařsko-krajinářská realizace 
vytvořená v letech 1718 – 1732 za účasti významného barokního sochaře Matyáše 
Bernarda Brauna a jeho dílny pro hraběte Františka Antonína Šporka. Sochařská díla jsou 
řazena k nejkvalitnějším dílům českého barokního sochařství. Některá díla mají uvedeny 
GPS souřadnice v oddílu „Seznam zajímavých míst …“ na konci Itineráře. 
 
Kuks 
Lázně a hospital vybudovaný hrabětem Šporkem v letech 1696-1724. 
Kostel Nejsvětější Trojice, architekt Giovanni Battista Alliprandi. 
Dvě budovy po obou stranách kostela jsou jednak budova hospitalu a jednak ubytovna pro 
chovance hospitalu. Před oběma budovami jsou Alegorie Ctností a neřestí Matyáše 
Bernarda Brauna: 
 
Ctnosti Neřesti 

Víra Pýcha 
Naděje Lakomství 
Láska Smilstvo 
Trpělivost Závist 
Moudrost Obžerství 
Statečnost Hněv 
Cudnost Lenost 
Píle Zoufalství 
Štědrost Lehkomyslnost 
Upřímnost Pomluva 
Spravedlnost Lstivost 
Pohostinství Podvod 
 
Havlovice 

Jsou známé hlavně z pohádky vodnické Karla Čapka. 
P. Josef Regner (1794 –1852) havlovický rodák, hlavní hrdina románové kroniky „U nás“ 
A. Jiráska. 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hanka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rukopis_kr%C3%A1lov%C3%A9dvorsk%C3%BD


 18 

 
3. etapa: Havlovice - Broumov    úterý, 28. července 2015 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 345 HAVLOVICE ......................................  304   
2,5 350 ÚPICE (za domem dr. Čapka) .........  ul. Bří Čapků 
  po 200 m přes most, za mostem ....  14 
8 390 RTYNĚ V PODRKONOŠÍ......................  567 
12,5 495 HORNÍ KOSTELEC .............................  567
17 370 HRONOV ..........................................  303 
20.5 395 ╬ ....................................................  směr Bezděkov 
22,5 485 BEZDĚKOV NAD METUJÍ ..................... 
25 465 ☼ POZOROVATELNA AK POLICE ...........  100 m po nezpevněné cestě 
25,5 445  POLICE NAD METUJÍ ..........................  ul. Tomkova 
28 555 ☼ SUCHÝ DŮL, dům čp. 147 
   Zpět do Police 
31,5 440  POLICE NAD METUJÍ .......................... 

   po 300 m ¤ ....................................  303 

37 595  Broumovské stěny, kříž ..................  303 
  ☼ BROUMOV, hvězdárna pana Katzera 
45 395 ☼ BROUMOV, klášter 
 

 



 19 

 
 
Odjezd z Broumova do Křinic je plánován na 16 hodin. Skutečný čas bude oznámen na 
brífingu. 
 
Cesta z Broumova do Křinic 
0 345 BROUMOV, klášter ........................... (náměstím dolů)  

  Po 300 m kostel sv. Václava ..........  
  Po 50 m ╬ s ul. Smetanova............  ul. Smetanova 
  Po 300 m ╬ s ul. Křinická ...............  ul. Křinická 
1 400 Dřevěný kostel Panny Marie ..........  
3,5 395 ☼ KŘINICKÝ METEORIT .........................  200 m od silnice vpravo 
4,5 400 ☼ HVĚZDÁRNA PANA ČERNÉHO 

  Zpět po stejné trase 



 20 

 
Výjezd z Havlovic 

Je jednoduchý, pokračujeme po silnici, po které jsme přijeli. Za zmínku stojí 
celodřevěný zastřešený most přes Úpu, který se nachází u silnice asi 750 m od Obecního 
úřadu. 
 
Příjezd na hvězdárnu pana Katzera (Pod strání 14): 300 m za benzinovou stanicí 

na příjezdu do Broumova odbočíme vpravo (ul. Pod strání). Po 200 m přijedeme k domu 
čp. 14. 
 
Příjezd do Broumova, místa ubytování v broumovském klášteře 

Od hvězdárny pana Katzera se vrátíme na silnici č. 303 (tř. Masarykova), dáme se 
doprava. Za supermarketem LIDL po levé straně, pokračujeme dále rovně, za Městským 
úřadem se ulice stáčí doprava, pokračujeme rovně přes parkoviště a po 50 m na konci ulice 
odbočíme vpravo (ul. U horní brány) a hned vlevo (ul. Stanislava Opočenského). Po 150 m 
budeme na Mírovém náměstí. Vstup do kláštera je v druhém horním rohu náměstí (po levé 
ruce). 
 
Setkání s astronomií 

Police nad Metují, Hvězdárna astronomického kroužku 
Nachází se na návrší nad městem. 
Kontakt: pan Karel Vacek, tel. 605 757 574 
GPS: N50 31.772 E16 13.948 
 
Suchý Důl, dům č.p. 147 
Dopadové místo Polického meteoritu. 
GPS: N50 32.249 E16 15.709 
 
Broumov, hvězdárna pana Katzera 
Nachází se na příjezdu do města. Adresa: Pod strání 14. 
Kontakt: pan Jan Katzer, tel. 603 901 899 
GPS: N50 35.357 E16 19.476 
 
Broumov, Astrokroužek 
Kontakt: pan Vojtěch Školník, tel. 603 516 124 
Místo a čas setkání se členy Astrokroužku bude upřesněno na brífingu. 
 
Broumov, Science café 
Kontakt: pan Jakub Šleis, tel: 734 570 149 
Podrobnosti o akce ve Science café budou upřesněny na brífingu. 
 
Křinice, Hvězdárna pana Čestmíra Černého, Křinice 
Nachází se v obci Křinice asi 3 km od Broumova. 
Kontakt: 721 411 594 
GPS: N50 34.452 E16 18.011 
 
Křinice, dopadové místo jednoho kusu Křinického (Broumovského) meteoritu, který dopadl 
do pole dne 14. 7. 1847, okolo čtvrté hodiny ranní. Svědků pádu bylo několik (!). Jeden kus 
železného meteoritu se nalézá v Národním muzeu v Praze. 
GPS: N50 34.409 E16 18.388 



 21 

 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Úpice  
Kostel sv. Jakuba Většího v letech 1698 – 1705 barokní přestavba podle broumovského 
stavitele J. Schotta. 
Dřevěnka je nejstarší úpická stavební památka z r. 1559, vystavěná z neotesaných klád. 
Ojedinělá stavba tohoto druhu v Čechách. Do r. 1990 sloužila jako restaurace, účastníci 
známých meteorických expedic sem chodili na pivo. 
Stará radnice - raně barokní stavba z r. 1678 postavená Kašparem Kloptem, hodiny na věži 
z roku 1665 patří mezi nesjtarší v Čechách. Dnes Městské muzeum. 
Dům č.p. 265 patřil rodině MUDr. A. Čapka, sourozenci Helena, Josef a Karel Čapkovi zde 
prožili dětství a chodili do školy. Na místě, kde je dnes autobusové nádraží, byla 
„Pohádková zahrada“ sourozenců. Dnes sídlo Policie ČR. 
Stará pošta, budova na jižní straně náměstí v řadě vyvýšených domů přibližně uprostřed. 
Později Loutkové divadlo. V tomto divadle se konaly přednášky pro veřejnost, organizované 
úpickou hvězdárnou. V této budově byla před cca 100 lety pošta. Dějiště Pohádky pošťácké 
Karla Čapka. 
 
Rtyně v Podkrkonoší 
Stará rychta č. p. 1, zděná, z roku 1748, sídlo „Selského guberna“ roku 1775. 
Kostel svatého Jana Křtitele (1679) s dřevěnou zvonicí, osmibokou z roku 1544. 
Jde o mimořádně hodnotný příklad pozdně gotického stavitelství. 
Na hřbitově se nachází hrob Antonína Nývlta, čelného představitele vzpoury sedláků v roce 
1775 („Sedláci u Chlumce“). 
Socha krále Davida (1730), z dílny Matyáše Bernarda Brauna, před vchodem na hřbitov 
 
Hronov 
První písemná zmínka pochází z roku 1359. 
Současná podoba kostela Všech svatých je z roku 1736. Samostatně stojící zvonice 
s dřevěným podsebitím. 
Jiráskův rodný domek stojí u silnice II/303, přibližně 150 metrů od náměstí. Uvnitř stavby je 
světnice, kdysi sloužící jako rodinná pekárna a světnička, kde měl Jirásek během svých 
studií pokoj. V blízkosti domku park, kde vyvěrají minerální prameny Hronovka a Regnerka 
(v současnosti je funkční pouze jeden zvaný „Prdlavka“).  
Divadlo a muzeum Aloise Jiráska na náměstí. Dějiště festivalů amatérského divadla 
Jiráskův Hronov. 
Významní rodáci: Alois Jirásek (pochován na místním hřbitově), Josef Čapek, Egon 
Hostovský, Jan Špáta. 
 
Police nad Metují 

Nejstarší město broumovského výběžku, první zmínka je z roku 1213 (Přemysl Otakar I.). 
Za husitských válek, roku 1421, bylo město vypáleno a obyvatelé povražděni katolickými 
Slezany.  
Benediktinský klášter z roku 1213. Po barokní přestavbě byl roku 1786 zrušen. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie je z roku 1253, dokončen 1294 (raně gotický portál). 
Později byl raně gotický kostel barokně přestavěn. Dochovala se pískovcová osmiboká 
křtitelnice se znaky z vladislavské doby. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1748
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_svat%C3%A9ho_Jana_K%C5%99titele_(Rtyn%C4%9B_v_Podkrkono%C5%A1%C3%AD)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1679
http://cs.wikipedia.org/wiki/1544
http://cs.wikipedia.org/wiki/David_(biblick%C3%A1_postava)
http://cs.wikipedia.org/wiki/1730
http://cs.wikipedia.org/wiki/Maty%C3%A1%C5%A1_Bernard_Braun
http://cs.wikipedia.org/wiki/1359
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Silnice_II/303&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hronovka_a_Regnerka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1213
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Nanebevzet%C3%AD_Panny_Marie_(Police_nad_Metuj%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1253
https://cs.wikipedia.org/wiki/1294
https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l_(architektura)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gotika
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99titelnice


 22 

Selenderův sloup byl věnovaný opatem broumovského kláštera W. Selenderem jako výraz 
díků za ochranu, kterou mu Poličtí na začátku roku 1619 poskytli poté, co se proti němu 
broumovští protestanté vzbouřili. Událost stála na počátku třicetileté války. 
Stará roubená jednopatrová škola z r. 1785 s barokní střechou 
Dne 16. září 1969 dopadl do blízkosti města, do části Suchý Důl, na dům č.p. 147 (tzv. 
Polický) meteorit. Meteorit prorazil střechu domu. Pád sledovalo přinejmenším 14 očitých 
svědků a je v historii astronomických pozorování unikátní událostí. 
 
Bezděkov nad Metují 

Kostel sv. Prokopa, kostel patřící do tzv. broumovské skupiny kostelů, architekt Kilián Ignác 
Dientzenhofer. 
 
Broumov 
První písemná zmínka z roku 1256. Roku 1348 byl Karlem IV. povýšen na město. 
Broumovský klášter s kostelem sv. Vojtěcha byl založen v první polovině 14. století. 
Význam kláštera vzrostl po roce 1420, kdy byl husity vypálen břevnovský klášter a kdy se 
do Broumova uchýlili řeholníci (benediktýni) z Břevnova. Ti sebou přinesli klenotnici a část 
knihovny (mj. Codex Gigas (Ďáblova bible)), která po třicetileté válce skončila ve Švédsku. 
Přestavbu kláštera z gotické do barokní podoby začátkem 18. století dokončili Kryštof 
Dientzenhofer a jeho syn Kilián Ignác, kteří jsou podepsáni na většině přestaveb. 
Obrazy od Petra Brandla a V. V. Reinera. 
Knihovna obsahuje 17 000 svazků. 
V kostele kláštera byla nalezena kopie Turínského plátna z roku 1651. 
Od roku 1950 sloužil klášter jako internační tábor pro řeholníky a řeholnice různých řádů. 

Kostel sv. Václava, architekt Kilián Ignác Dietzenhofer (1729), patří do tzv. broumovské 
skupiny kostelů. Původně začali stavět broumovští luteráni na místě tohoto kostela svůj 
kostel. V roce 1618 rozhodl opat broumovského kláštera Wolfgang Selender o uzavření 
tohoto luteránského kostela. Stížnost luteránů se dostala ke stavovskému sněmu. Zavření 
tohoto kostela se stalo jedním z podnětů pražské defenestrace (23. května 1618). 
Po roce 1950 byl kostel uzavřen a sloužil i jako skladiště. Po roce 1989 byl navrácen 
původnímu poslání, opraven a znovu vysvěcen na svátek patrona 28. září 1995. 
Římskokatolický kostel Panny Marie jedna z nejstarších dochovaných dřevěných staveb 
v Čechách. 
Mírové náměstí, sloup Panny Marie, sochy J. Brokoffa. 
 
 
Adresa ubytování:  
Klášter Broumov 
GPS: N50 35.195 E16 20.020 
Ebicyklisté, kteří se včas přihlásili na našem webu, budou spát v mnišských celách v posteli 
a celou cenu si budou platit sami (200.- Kč). Seznam přihlášených je uveden na konci 
itineráře. 
Ostatní budou ubytováni ve vlastních spacácích. Cena za osobu a noc (30.- Kč) bude 
placena z měšce. 
 
Kontakt: 

Pan Aleš Freiwald 
Tel: 725 518 138 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Opat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Broumovsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Wolfgand_Selender&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1619
https://cs.wikipedia.org/wiki/Broumov
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99icetilet%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1969
http://cs.wikipedia.org/wiki/Meteorit
http://cs.wikipedia.org/wiki/1256
http://cs.wikipedia.org/wiki/1348
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
http://cs.wikipedia.org/wiki/1950
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Wolfgang_Selender&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A1_defenestrace_(1618)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Panny_Marie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy


 23 



 24 

 
4. etapa: Broumov – Jeseník  středa, 29. července 2015  
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 395 BROUMOV, klášter ...........................   

2 380 ╬ s 302 (ul. Kladská) ......................  302  4020 
6,5 360 OTOVICE, kostel sv Barbory ............  302  4020 
8,5 350 OTOVICE, hraniční přechod .............  385 
13 369 SARNY (PL) .....................................  387 
17 331 ŞCINAWKA ŞREDNIA (PL) ..................  386 
25 297 GORZUCHÓW (PL) ............................  381 
30,5 314 KŁODSKO (PL), ╬ s 8 (E67) .............  ul. Noworudska 
33 319 KŁODSKO, ╬ s ul. Dusznicka ...........  ul. Dusznicka 
34 288 KŁODSKO, ╬ s ul. Lutycka ...............  ul. Lutycka 

34,5 295 KŁODSKO, ¤ druhý výjezd ...............  46, ul. Adama Mickiewitcza 

53 345 BŁOTNICA GÓRNA (PL) (1 km za městem Złoty Stok) 
54 338 BÍLÁ VODA, hraniční přechod ..........    6041 
55 309 MĚSTYS BÍLÁ VODA ..........................    6041 
  Po 200 m u kostela ........................    6041 
63 300 BÍLÝ POTOK .....................................  60 
77 375 ŽULOVÁ ...........................................  60 
86 590 LIPOVÁ LÁZNĚ, jeskyně na Pomezí ..  60 
89 490 LIPOVÁ LÁZNĚ ..................................  60 
  Po 500 m ........................................  ul. Lipovská 
98  ☼ JESENÍK, Základní škola 

 

 



 25 

 



 26 

 
Výjezd z Broumova 

Z náměstí vyjedeme směrem dolů ulicí Protifašistických bojovníků kolem kostela sv. 
Václava (ul. V kopečku) až na hlavní silnici, na kreré se dáme vlevo (ul. U dolní brány).  
 
Průjezd Kłodskem (PL) 

Do Kłodska přijedeme po ulici Noworudzka. Na první velké křižovatce odbočíme vlevo 
(ul. Duzsnicka), která změní název na Tadeusza Kozçiuszki. Ulice objíždí historické jádro 
města po jižní straně. Na čtvrté světelné křižovatce odbočíme vpravo do ulice Lutycka. Po 
200 m odbočíme vpravo. Na následující kruhové křižovatce (po 100 m) vyjedeme druhým 
výjezdem (ul. Adama Mickiewitcza). To je silnice č. 46, po které pokračujeme dále. 

Pokud chcete navštívit historické centrum, vyjeďte na první světelné křižovatce vlevo. 
 

Příjezd do Jeseníku (Základní škola, Průchodní 154) 
Do centra přijedeme po ulici Lipovská. Ulice se stočí k jihu a po 100 m přijedeme na 

náměstí Svobody. Odbočíme vlevo do ul. Poštovní na severní straně náměstí. Po dalších 
100 m odbočíme opět vlevo do ulice Průchodní a vjedeme do areálu školy. 

 
Adresa ubytování:  

Základní škola, Průchodní 154 
GPS: N50 13.730 E17 12.387 

 
Kontakt: 

Paní Adriana Motyková 
Tel.: 731 458 289 

 
Setkání s astronomií 

 
Jeseník, hvězdárna  
Pan Petr Ondrušík 
Tel: 777 493 101 
GPS: N50 13.704 E17 12.400 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Otovice 
Římskokatolický kostel sv. Barbory patří do broumovské skupiny kostelů. Autorem je Kilián 
Ignác Dientzenhofer (1726), který kostel postavil podle plánů svého otce Kryštofa. 
 
Kłodsko, PL 
První zmínka od kronikáře Kosmy z roku 981. Majitelem města v té době byl Slavník, otec 
sv. Vojtěcha. 
V Kladsku prožil dětství první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic, který je zde i pochován 
(kostel Nanebevzetí Panny Marie). 
Rozmach města zastavily husitské války, k opětovnému rozmachu došlo za krále Jiřího 
z Poděbrad. 
Po První slezské válce (prohrané) roku 1742 bylo Kladsko odtrženo od Čech. V sedmileté 
válce (vyhrané) bylo město dobyto zpět. Muselo však být Prusům vráceno zpět 
(Hubertusburský mír 1763). Fridrich II provedl rozsáhlé fortifikační práce. 



 27 

Po II. světové válce bylo Československem požadováno navrácení Kladska zpět. Spojenci 
však navrátili Kladsko Polsku. Vysídlení německého obyvatelstva a dosídlení Poláky 
rozhodlo definitivně ve sporu o Kladsko mezi Čechy a Poláky ve prospěch Polska. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, pozdněgotický kostel založený roku 1344. Interiér a 
vybavení barokní. Pochován je zde Arnošt z Pardubic. 
Barokní pevnost, původně habsburský hrad, přestavěný v 18. století Fridrichem II. 
 

Bernartice, v polské části Dziewiętlice, PL je rodiště našeho hejtmana. 

 
Jeseník 

První zmínka je z roku 1267. 
Provozována zde byla důlní činnost (železo). Zásoby byly brzy vyčerpány. 
Od roku 1622 do 1684 probíhaly ve městě čarodějnické procesy, které si vyžádaly 102 obětí 
(památník obětí se nachází nad nádražím). 
Vincenz Priessnitz založil ve městě lázně a první vodoléčebný ústav na světě (počátek 20 
let 19. století). Priessnitzovo sanatorium je od architekta Leopolda Bauera. 
Priessnitzův pomník od významného sochaře Josefa Obertha. 
Rodný dům Vincenze Priessnitze (čp. 175) vystavěn 1822 na místě původního rodného 
domu. 
Balneopark poskytuje originální léčebné procedury Vincenze Priessnitze, založené na 
kombinaci studené vody a čerstvého vzduchu. 
 



 28 

 
5. etapa: Jeseník – Vrbno pod Pradědem   čtvrtek, 30. července 2015 
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 440 JESENÍK, Základní škola ................  nám. Svobody 

  Po 700 m ........................................  44 ul. Šumperská, 55 
1 440 ╬ s 453 ...........................................  453 ul. Rejvízská, 55 
10,5 780 REJVÍZ, Penzion Rejvíz ...................  453 východiště k jezírkům 
11,5 750 REJVÍZ, ╬ ........................................    55, 6248 
 760 Po 800 m ........................................    55, 6248 
 740 Po 250 m ........................................    55 
14,5 785 Černá Opava - most, ╬ cyklotras ...    55, 6074 
  (prudká zatáčka, držte se vlevo!  
16 730 Pod Koberštejnem, ╬ cyklotras ......    55 
  (Držte se vpravo! Trasa 6074 pokračuje rovně (s kopce)!) 
20 640 DRAKOV, hájovna, ...........................    553 
25 560 MNICHOV .........................................  445  553 

29 540 VRBNO POD PRADĚDEM, ¤ ................   ul. Bezručova 

  Po 100 m ........................................  ZŠ je přímo před námi 
 

 



 29 

 
Výjezd z Jeseníku 

Od školy vyjedeme ul. Průchodní. Po 50 m zahneme doprava (ul. Poštovní). Na náměstí 
Svobody po 100 m odbočíme vlevo. Z náměstí vyjedeme ulicí 28. října. Po 350 m zahneme 
doprava (ul. Šumperská) a po dalších 250 m doleva přes most a za mostem doprava 
(ul. Rejvízská).  
 
Příjezd do Vrbna pod Pradědem 

Do Vrbna přijedeme po ul. Zlatohorská. Na kruhové křižovatce se dáme rovně 
(ul. Bezručova). Po 100 m uvidíme vpravo budovu školy. 

 
Informace o dojezdu a ubytování: 

Základní škola 
Školní 602, Vrbno pod Pradědem. 
GPS: N50 07.185 E17 22.883 
 
Cena 40.- Kč/noc.účastník, platí se z měšce 
 
Kontakt: 
Mgr. Zdeněk Bártek, telefon 602 944 414.  
 
Setkání s astronomií 

 
Není. Pouze s lapky. 
 
Jiné zajímavosti po cestě 

 



 30 

Rejvíz 

Domy s dochovanou původní architekturou z 19. století. 
Penzion Rejvíz, restaurace s originálními dřevěnýmí, vyřezávanými židlemi. 
Přírodní rezervace známá svým rašeliništěm (Velké Mechové jezírko). 
 
Vrbno pod Pradědem 
Farní kostel sv. Michala (1837-44), empírová stavba s atypicky umístěným oltářem na 
západní straně. 
 



 31 

 
6. etapa: Vrbno pod Pradědem – Pustá Polom   pátek, 31. července 2015  
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 540 VRBNO POD PRADĚDEM ....................  ul. Bezručova 

  po 100 m ¤ .....................................  451 ul. Nádražní 

18,5 390 NOVÉ HEŘMINOVY ............................  45   
24,5 370 ZÁTOR .............................................  neznačená 
  Po 150 m ........................................     503 
36 320 KRNOV, ╬ cyklotras .........................  57 (ul. Opavská) 55 
37 310 č. 57 uhýbá vpravo .........................  ul. Bližčická   55 
46 280 500 m paralelně s č. 57 ..................      55 
52 270 2000 m paralelně s tratí .................      55 
60 260 OPAVA, ╬ s ul. U Dráhy...................     55 
  Po 200 m cesty parkem, ╬ cyklotras Radegast Opava, 55 
  (připojuje se Radegast Opava) 
62 250 OPAVA, ╬ cyklotras .........................      55 
  (cyklotrasa Radegast Opava jde vlevo) 
  Po 200 m vjedeme na most ...........  56 ul. Ratibořská 
63 260 OPAVA, ╬ s ul. Nádražní okruh .......  464 ul. Janská 
66 250 OPAVA, ¤ .........................................  464    6078 
69 275 RADUŇ ............................................  ul. Zámecká   6078 
75,5 460 ╬ lesních cest .................................     6078 
76,5 470 ╬ ....................................................     6141 
78 450 HLUBOČEC, ╬ s 464 ........................  464    6191 

  ☺ Po 500 m FARMA ŠŤASTNÁ PLANETA 

79 440 Zpět na ╬ s cyklotrasou 6141.........     6141 
82 440 PUSTÁ POLOM, Základní škola 

 

 
 



 32 
 



 33 

 
 
Výjezd z Vrbna 

Ulicí Bezručova na kruhovou křižovatku. Vyjedeme prvním výjezdem vpravo (ul. Nádražní) 
po které pokračujeme dále. 
 
Průjezd Opavou 

Do města přijedeme po cyklotrase 55 po pravém břehu Opavy. Za několika odkališti 
přijedeme k prvnímu mostu přes řeku. Pokračujeme dále a u druhého mostu odbočíme 
doprava na ul. Jaselská. Stále jedeme po 55! Po 200 m přijedeme k hlavní ulici 
(ul. U Dráhy). Tu přejdeme na druhou stranu a projdeme průchodem ve zdi do parku (ulice 
se stále jmenuje Jaselská a vede přímo, i když se musíme vyhýbat zábradlí (do parku 
nesmí auta). Po 200 m stále v přímém směru přijedeme na křižovatku cyklotras. Cyklo 55 
uhýbá vlevo a současně se připojuje cyklotrasa Radegast Opava. Jedeme stále po 55 
(a Radegast Opava). Pojedeme stále kolem řeky. Překročíme první most, mineme druhý 



 34 

most a u třetí lávky pokračujeme stále rovně kolem řeky (cesta je úzká) až dalšímu, 
čtvrtému mostu (od lávky asi 200 m). Na mostě se dáme vpravo, přes řeku (ul. Ratibořská).  
První světelnou křižovatku (po 150 m) projedeme rovně. Druhou světelnou křižovatku opět 
rovně. (Na obou křižovatkách můžeme odbočit vpravo, abychom se dostali do historického 
centra (setkání s astronomií – pamětní deska J. Palisy. Poté se vrátíme nejlépe zpět na 
druhou světenou křižovatku a na ní se dáme ovšem vpravo.). Na třetí světelné křižovatce 
najedeme do prostředního pruhu (přímého, č. silnice 464). Tato přímá ulice se za 
křižovatkou stáčí vlevo (ul. Janská). Po 150 m od křižovatky projedeme okolo nádraží 
Opava - východ. Silnice č. 464 nás vyvede z města. 

 



 35 

Dojezd do Velké Polomi (místa ubytování) 

Přijedeme po ul. Hradecká. Projedeme kolem kostela a po 100 m odbočíme vpravo. 
 
Informace o ubytování: 
Kontakty: 

ZŠ a MŠ Pustá Polom 
Opavská 39, 747 69  Pustá Polom 
Ředitel: Mgr. Vlastimil Hrádek 
tel. 737 314 951 
GPS: N49 51.014 E17 59.941 
 
Setkání s astronomií 
Opava, místo, kde stál rodný dům Johanna Palisy je na Horním náměstí (v domě je 
v současnosti cukrárna Saraj. Na domě je pamětní deska. Dům se nachází asi 500 m od 
trasy. 300 m za druhým mostem (ul. Ratibořská) přes řeku Opavu odbočte do ulice 
Sněmovní. Po 500 m jste u cukrárny a domu s pamětní deskou. U tohoto domu byl Ebicykl 
v roce 2009. GPS: N49 56.365 E17 54.063 
 
Johann Palisa (1848–1925), významný astronom 19.–20. století. Studoval ve Vídni a 
pracoval dlouhou dobu na vídeňské hvězdárně, kde pozoroval tehdy největším 68 cm 
dalekohledem (v roce 1991 Ebicykl tento dalekohled navštívil). Objevil 122 planetek!. V roce 
1883 navštívil Tahiti, kde pozoroval zatmění Slunce a hledal mj. planetu Vulkán. (Na Tahiti 
byl Ebicykl rovněž a to v roce 2011). Byl též předsedou vídeňského klubu cyklistů. 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
Krnov 
Historie sahá do 13. Století 
Po rozdělení Slezska 1742 se stal Krnov pohraničním městem. Po II. Světové válce bylo 
německé obyvatelstvo města odsunuto (většinou se přihlásili k německé říši). Po dosídlení 
českým a řeckým obyvatelstvem již nikdy nedoisáhlo bývalé prosperity.  
Kostel Panny Marie Sedmibolestné a Povýšení svatého Kříže na Cvilíně je barokní poutní 
kostel na kopci Cvilín na jihovýchodě města. Byl postaven v letech 1722 – 1728. Stavitelé 
Andreas a George Friedrichem Gansovovi. 
Synagoga je z roku 1871 a je postavena v novorománském slohu a interiérem v maurském 
stylu. Na rozdíl od mnoha jiných synagog nebyla za II. světové války zničena. 
 
 
Opava 
První zmínka je z roku 1195. 
Rozdělení Slezska mezi Rakousko a Prusko učinilo z Opavy centrum Rakouského Slezska. 
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie, trojlodní kostel ze 14. století. 
Slezské zemské muzeum bylo založeno v roce 1814, nejstarší muzeum v ČR. 
Slezské divadlo, základní kámen byl položen 1804. 
Kostel svatého Vojtěcha je monumentální jednolodní stavba postavená v letech 1675 až 
1681 na opavském Dolním náměstí. 
Sídlo Slezské university. 
 
Hlubočec 

První zmínka o obci je z roku 1487. 
Farma Šťastná planeta Vítězslava Dostála. Na farmě startoval 26. Ebicykl v roce 2009. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1814
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1675
https://cs.wikipedia.org/wiki/1681


 36 

7. etapa: Pustá Polom – Valašské Meziříčí    sobota, 1. srpna 2015  

km výška místo směr silnice  cyklotrasa 
0 440 PUSTÁ POLOM .................................  ul. Opavská   6141 

 440 po 700 m  .......................................  po hlavní silnici 
4 385 BUDIŠOVICE .....................................  směr Horní Lhota 
5,5 330 ╬ s 465 ...........................................  směr Kyjovice 
6,5 300 ZÁTIŠÍ..............................................  směr Dolní Lhota 

  DOLNÍ LHOTA ...................................  
11,5 250 ╬ ....................................................  směr Krásné Pole 
13,5 300 KRÁSNÉ POLE, ╬ neznačená!..........  ul. Krásnopolská 
14,5 275 ╬ ....................................................  směr Planetárium 
15,5 275 ☼ HVĚZDÁRNA J. PALISY 
   Odjezd zpět a po 300 m .................  Do Zákazu vjezdu 
17,5 230 PORUBA, ╬ (Bludný balvan) ............  ul. Vřesinská 
  po 700 m světelná ╬ ......................  647, ul. 17. listopadu 
21 240 ╬ za benzinkou OMV .....................  směr Svinov 
  po 100 m ╬.....................................  ul. Polanecká 
22 245 ╬ s cyklotrasami 6011, I (Ostrava) .  ul. U Studánky 6011 
25,5  DOLNÍ POLANKA, ╬ s ul.Janovská ...  ul. Janovská 6011 

  Po 100 m se ulice stáčí doprava ....  (cyklo 6011 jde rovně) 
26  DOLNÍ POLANKA ..............................  478, ul. 1. května  

35  HRABOVÁ, ¤ před podjezdem R56 ..  

  za podjezdem R56 .........................  směr F. Místek, Hrabová  
  po 150 m  .......................................   C (Ostrava) 
35,5   DŘEVĚNÝ KOSTEL SV. KATEŘINY .......   
   Po 100 m ........................................  478, ul. Paskovská 
   Po 700 m se č. 478 stáčí vlevo! .....  ul. Paskovská 

37  ☺ KÁVA U MELANTRICHA, Na Janošku  

  Zpět na ╬ s 478 ..............................  478, ul Mostní 
  Najeďte na stezku vlevo 
38  Za mostem přes Ostravici ..............     59, 6064 
41,5  PASKOV...........................................  přejeďte most 

  Za mostem .....................................     59 
45,5  SVIADNOV ........................................   Místecký okruh 

46.5  Podjezd pod R56............................ 
  Za podjezdem ................................  6006, Místecký okruh 
47,5  Za nákupním centrem .................... 473 6006, Místecký okruh 
  Po 500 m ........................................  473 6006, 6004 
52  PALKOVICE, ╬ s ul. Palkovická ........  ul. Palkovická 
64 365 TICHÁ (silnice zatáčí vlevo) .............  směr Frenštát 
67 395 FRENŠTÁT P. RADHOŠTĚM, ¤ ............  483, ul. Horní 
  Po 400 m ╬ (hlavní stáčí vlevo!) ....  směr Trojanovice 
68,5 430 ☼ Hvězdárna pana Wilka ...................  200 m za tratí 
70,5 490 TROJANOVICE, ¤ ..............................  směr Rožnov 

73,5 460 ╬ s 58 .............................................  58, směr Rožnov 
80 390 ROŽNOV P. RADHOŠTĚM, ╬ s 35 .......  směr Centrum 

  po 100 m ........................................    6260, Bečva  
92 310 ☼ 18. poledník (valašský) 
95 300 ╬ cyklotras .....................................   6260 
97 320 VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, Ústav pro sluchově postižené 



 37 

 



 38 

 



 39 

 



 40 

 



 41 

 
 



 42 

 
 



 43 

Výjezd z Velké Polomi 

Vrátíme se ul. Hradecká a po 75 m odbočíme vpravo. Po dalších 100 m vlevo na 
ul. Opavská a pojedeme na sever. Tato ulice nás vyvede z obce. 
 
Příjezd do Valašského Meziříčí 

Cyklostezka 6260 nás společně s cyklostezkou Bečva dovedou až ke koupališti. Pojedeme 
po cyklostezce 6260, která se od řeky za koupalištěm odkloní doleva. Na první kruhové 
křižovatce zahneme vpravo (ul. Žerotínova). Tato ulice nás po 1000 m přivede na další 
kruhovou křižovatku, na níž odbočíme vlevo, směr Vsetín (ul. Vsetínská). Po 200 m na 
křižovatce odbočíme opět vlevo. Budova školy v parku je přímo před námi. 
 
Informace o dojezdu a ubytování: 
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené ve Valašském Meziříčí. 
Vsetínská 454 
GPS: N49 27.985 E17 58.484 
Škola se nachází přímo u hlavní silnice směrem na Vsetín. 
 
Kontakt: 
Pan Petroš, tel: 776 585 066 
 
Setkání s astronomií 
 
Hvězdárna a planetárium J. Palisy  
K Planetáriu 502, 725 26 Ostrava  
Ředitelka: Mgr. Ivana Marková 
Tel: 734 268 137 
GPS: N49 50.258 E18 08.664 
 
Hvězdárna pana Wilka, Frenštát pod Radhoštěm 
Tel.: 603 487 905 
GPS: N49 32.353 E18 13.734 
 
18. poledník (valašský), je označen na cyklostezce Bečva 
GPS: N49 28.512 E18 00.000 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Poruba 
Původně zemědělská obec. V roce 1951 zahájena velká výstavba v monumentálním 
socialistické duchu. V roce 1957 se stala součástí Ostravy.  
Porubský bludný balvan je druhý největší v České republice. Hmotnost 11 tun. 
 
Hrabová 
Dřevěný kostel sv. Kateřiny. Původně renesanční dřevěný kostel vyhořel 2. dubna 2002. Byl 
znovu postaven a otevřen 30. října 2004. 
 
Kozlovice 
První zmínka o obci je z roku 1294. 
Kozlovické fojtství (je u silnice, které pojedeme). V areálu se nachází expozice školy z času 
druhé poloviny 19. století a minipivovar s restaurací. 



 44 

V obci sbíral podklady pro Lašské tance Leoš Janáček. 
 
Frenštát pod Radhoštěm 

Vypálen dánským vojskem (gen. Mansfeld) v roce 1626. Posléze byl dobyt švédským 
vojskem (1646). 
Obyvatelstvo se živilo převážně tkalcovstvím. 
Po II. světové válce elektrotechnický průmysl (MEZ Frenštát).  
Sídlila zde sovětská posádka pro zajištění ochrany průmyslových podniků v regionu. 
Slavný rodák: Jiří Raška (1941 – 2012), olympijský vítěz ve skoku na lyžích. 
 
Rožnov pod Radhoštěm 

Od roku 1796 se datuje vznik klimatických lázní. Léčilo se pitím žinčice a vycházkami do 
přírody. Mezi známé pacienty patřili: Sigmund Freud, Gregor Mendel. 
Valašské muzeum v přírodě (skanzen) byl založen 1925 (Bohumír a Alois Jaroňkovi). 
Soubor staveb valašského městečka a dědiny. Po celý rok probíhají v muzeu akce 
inspirované folklórem, lidovými zvyky a tradičními řemesly. 
Po II. světové válce založen podnik elektrotechnického průmyslu Tesla Rožnov. 
V současnosti již tento podnik neexistuje, ale elektrotechnická výroba zůstala. 
 
Valašské Meziříčí 
Za třicetileté války několikrát poničeno útoky obou stran. 
Sídlo prvních středních škol na severovýchodní Moravě (gymnázium, dívčí gymnázium, 
odborná dřevařská škola, gobelínová škola) – Valašské Athény. 
Zámek Žerotínů se začal stavět 1538, dostavěli ho Žerotínové. Později sloužil jako ženská 
trestnice. 
Zámek Kinských byl v roce 1854 přestavěn na panské sídlo. Je postaven v parku 
s hodnotnými dřevinami. 
Kostel Nejsvětější Trojice je roubená stavba z konce 16. století. V současnosti slouží jako 
lapidárium. 
Hvězdárna byla otevřena pro veřejnost 1955. Součástí je i historický objekt Ballnerovy 
hvězdárny z roku 1929. 
Odborná činnost (Slunce, zákryty, proměnné hvězdy). 
Popularizace astronomie (přednášky, pozorování). 
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené ve Valašském Meziříčí. Budova byla postavena 
v letech 1909-1911 (arch. Ing. Rybka a A. Papež). Celá stavba stála 803 953 korun 
a 3 haléře(!). Budeme mít možnost prohlídky budovy, bližší informace na brífingu. 
 



 45 

 
Ebilog: Valašské Meziříčí – domovská depa  neděle, 2. srpna 2015  
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 
0 325 ÚSTAV PRO SLUCH. POSTIŽENÉ ..........  57 ul. Vsetínská 

  po 500 m ¤ .....................................  ul. Sokolská 

1,5 450 ¤ .....................................................  ul. Nádražní 

2 405 VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, nádraží 
 
Pro ebicyklisty cestující směr Praha je zorganizován díky CykloRadce, vůz pro kola 
k rychlíku EC126 Vsacan. Odjezd z Valašského Meziříčí 9:20. 
 
Legenda k itineráři 

 
km počet kilometrů z východiště etapy 
výška nadmořská výška v metrech 
místo místo změny směru, jinak významné místo; 
místo místo startu a cíle etapy nebo místo dohodnuté návštěvy (tučně) 
směr šipky není třeba vysvětlovat 
silnice číslo silnice nebo název ulice 
cyklotrasa číslo cyklotrasy (tučná kurzíva) 
╬  křižovatka 

¤ kruhová křižovatka 

☼ hvězdárna, astronomická zajímavost 

☺ plenění 



 46 

Ebičlověkoseznam 
 
Antoš Milan 605 187 785 
Bejček Karel 604 575 349 
Boháčová Martina --- 
Cáb Jiří 737 580 753 
Dlabola Luděk 608 239 844 
Dostál Vítězslav --- 
Good Janet +447 870 286 882 
Grygar Jiří --- 
Hájková Ilona 605 474 306 
Homola Vladimír 723 624 803 
Hrůza David 605 891 674 
Hrůza Petr 605 227 605 
Janata Miroslav 606 562 748 
Janatová Hana 723 498 962 
Janata Martin 724 284 642 
Jedináková Lila 608 041 275 
Jelínek Viktor 605 200 450 
Jelínek Jindřich --- 
Kaděrka Petr 608 616 410 
Kleczek Pavel 731 137 445 
Komrska Jiří --- 
Koráb Miroslav --- 
Kracíková Olga 723 659 058 
Krejčí Roman 774 191 735 
Krejsa Jiří 608 874 141 
Kunzová Daniela 728 236 084 
Lemež Petr 604 866 499 
Navrátil Mirek --- 
Nekola Martin 776 730 307 
Olchava Hynek 739 054 589 

Plšková Daniela --- 
Poupa Martin 604 872 800 
Poupová Růžena 737 640 416 
Pravda Alexander 728 995 555 
Prokop Petr 603 232 768 
Prokopová Jaroslava 605 015 255 
Rumlová Ludmila 777 868 841 
Říha Jiří 603 233 665 
Soldát Zdeněk 731 329 451 
Šára Bohuslav 603 969 081 
Šimoník Dušan 775 259 428 
Šín Ilja 605 402 596 
Šmelcer Ladislav 777 828 886 
Šmelcerová Dana 736 776 996 
Šopa Rostislav 724 650 876 
Štaudová Božena 605 073 437 
Štědroň Martin 603 840 000 
Štědroň Petr --- 
Štorek Zdeněk 732 903 255 
Tarant Zdeněk 605 550 889 
Töröková Erika --- 
Trostová Soňa 775 088 836 
Trutnovská Jana 775 595 991 
Trutnovský Karel 724 013 039 
Vondrouš Josef --- 
Vallo Dušan +421 902 495 841 
Vallová Kája +421 904 175 837 
Žáková Radka 777 093 290 
Žilinská Katarína +421 915 222 648 

 
Základní informace o Ebicyklu 

Ebicykl se jede na kolech (bicykloch). Trasa je dána itinerářem, tato vzdálenost se 
započítává do statistiky celkové ujeté vzdálenosti. Vlastní varianty, zajížďky a zkratky 
(projeté na kolech (bicykloch)) se však nevylučují. Etapy projeté jinak (na čtyřech kolech, 
čtyřkolce, motorce) se do statistiky nezapočítávají! 

Večer před etapou probíhá krátký briefing, na kterém se probírají podrobnosti o trase, 
časové a technické detaily společných návštěv a exkurzí, stravování, dojezd do cílového 
místa a ubytování. Dále informace o tom, co zajímavého je možno během putování vidět. 
Ebicykl se jezdí hlavně proto, abychom se seznámili s astronomicky významnými místy. 
Tedy s hvězdárnami nebo astronomickými pozorovatelnami a jejich vybavením. 
Navštěvujeme ale i jiná místa spojená s významnými astronomy (letos to bude Opava) 
a jiných osobností spojených s přírodními vědami (Mladějov v Čechách) nebo 
astronomickými událostmi (dopadová místa Polického a Křinického meteoritu). 

Nevynecháme ani významná místa, týkající se naší historie a umění (Valdšejnská 
lodžie, Kuks, klášter v Broumově a vesnické kostely projektované Kryštofem a Kiliánem 
Ignácem Dientzenhoferovými).  



 47 

Jezdí se spíše v malých skupinách, které se na trase různě potkávají, informují 
a občerstvují. 

Věci potřebné na spaní, které se vejdou do normalizované velikosti ebizavazadla, nám 
převeze z jednoho etapového místa do druhého Vozová hradba. Tedy kromě nulté etapy 
a Ebilogu. Velikost ebizavazadla je definována velikostí obalu spacáku našeho hejtmana 
(průměr ~25 cm, délka ~50 cm). 

Vozová hradba není určena k přepravě ebicyklistů a jejich kol s výjimkou případu, kdy 
buď ebicyklista nebo jeho kolo vážně onemocní. Zapište si číslo na Vozovou hradbu do 
vašeho mobilu, abyste ji mohli v případě nouze zavolat (mobil: 608 874 141). Vozová 
hradba s sebou veze velkou výbavu nářadí a náhradních dílů solidního cykloservisu. Za 
volantem navíc sedí Nebeský hydromechanik (Jiří Krejsa), který je schopen ve většině 
případů pomoci s opravou kola tak, abyste mohli v cestě na kole pokračovat. Pro každý 
případ si vložte do mobilu číslo na Vozovou hradbu Ebicyklu 

Noclehy jsou zajištěné v tělocvičně nebo v prostorách hvězdárny. Spí se většinou na 
zemi (karimatce). Od kvality ubytování se odvíjí jeho cena. Cena za ubytování, uvedená 
v itineráři, bude hrazena hromadně z Měšce Ebicyklu (kromě jedné výjimky v Broumově). 

Prostor, ve kterém jsme spali, předáváme ráno nejpozději v 9:00. Samozřejmě 
v takovém stavu, v jakém jsme ho večer převzali. 

Kontaktní osoby pro ubytování nám budou k dispozici zpravidla od 17:00 (s 
výjimkou Liberce, kdy pan Lhota bude přítomen ve škole již v dopoledních 
hodinách). Nemá tedy cenu domáhat se vstupu a dokonce volat kontaktním 
osobám uvedeným v itineráři, před tímto časem.  

Letošní ročník nebude náročný co do délky etap (nejkratší 5. etapa – Jeseník – Vrbno 
pod Pradědem má 28 km, druhá nejkratší 3. má 40 km. Nejdelší etapa je 4. Etapa 
Broumov – Jeseník, která měří 98 km a vede přes Polsko. 

Krátké etapy jsou střídány dlouhými, což udělá velkou radost KolaSárovi. 
Třetí etapa bude astronomicky nejvýživnější. Na pouhých 40 km je celkem 7 zastavení 

s astronomií a z toho jsou dvě dopadová místa meteoritů! To nemají ani v Arizoně, kde 
Ebicykl v roce 2013 navštívil v rámci Ebizony pouze jedno, které tam mají (Meteor crater 
u Flagstaffu). I když ten je o trochu větší. 

Mapy uvedené v itineráři jsou pouze orientační. Vzhledem k délce etap a rozměru 
itineráře není možné vtěsnat na jeden list čitelnou mapu celé etapy. Pokud jezdíte podle 
mapy, vezměte si s sebou potřebné cykloturistické nebo turistické mapy. Pokud jezdíte 
podle GPS, vězte, že i v tomto případě je vhodné se trasou seznámit předem na mapě 
nebo v popisku trasy. Zvláště etapa z Pusté Polomi do Valašského Meziříčí je orientačně 
náročná. 
 
Poděkování 

Na letošním itineráři se podílelo více ebicyklistů. Především chci poděkovat: 

 Našemu polnímu hejtmanovi za předběžné dojednání etapových míst a podněty 
k návštěvám. 

 Láďovi Šmelcerovi za tipy k návštěvě hvězdáren. 

 Lindě Rumlové a Iloně Hájkové za projetí dvou prvních etap a získání aktuálních 
informací z jejich projetí. 

 Haně Janatové za podporu při projíždění posledních dvou etap. 

 Ing. Radce Žákové za zorganizování speciálního vagónu pro odvoz ebicyklistů 
z Valašského Meziříčí směrem na Prahu. 

 Zdeňkovi Štorkovi za velmi důkladné pročtení, doporučení a opravy. 

 Hynkovi Olchavovi za poskytnutí SW a grafické zpracování itineráře. 
 



 48 

Mirek, alias Bludný Holanďan 
 
Seznam zajímavých míst XXXII. Ebicyklu 20015 „Česko-moravský Kladskostroj“ 

 
Etapa Místo Objekt Souřadnice 

0 Liberec ZŠ Barvířská N50 46.121 E15 03.065 

0 Ještěd Sedlo Výpřež N50 44.639 E14 58.721 

0 Ještěd vrchol N50 43.957 E14 59.053 

1 Liberec Snídaně v trávě v Hájků 
Skokanská 444 

N50 44.650 E15 00.822 

1 Javorník Hvězdárna pana Kaprase N50 41.900 E15 04.100 

1 Frýdštejn Zřícenina hradu N50 38.920 E15 10.137 

1 Dolánky Dlaskův statek N50 36.187 E15 10.337 

1 Turnov Hvězdárna N50 34.763 E15 09.762 

1 Kacanovy Kopicův statek N50 33.354 E15 09.543 

1 Vyskeř Kostel Nanebevzetí P. Marie 
s dřevěnou zvonicí 

N50 31.816 E15 09.583 

1 Lažany Pekařova brána N50 30.840 E15 10.140 

1 Podsemín Kamenný most N50 30.389 E15 11.156 

1 Mladějov Hrob F. J. Gerstnera N50 28.994 E15 14.063 

1 Pařezská 
Lhota 

Zřícenina hradu N50 28.651 E15 16.549 

1 Prachov Pomník z roku 1866 N50 27.925 E15 18.385 

1 Jičín Hvězdárna N50 26.062 E15 20.439 

1 Jičín Valdštejnovo nám. 99 N50 26.238 E15 21.035 

1 Jičín Libosad N50 26.339 E15 21.470 

2 Valdice Valdštejnská lodžie N50 26.972 E15 22.691 

2 Byšičky Kostel sv. Petra a Pavla N50 25.139 E15 36.609 

2 Miletín Památník K.J.Erbena N50 24.358 E15 40.805 

2 Miletín Pomník K.J.Erbena N50 24.253 E15 40.912 

2 Miletín Cukrárna Laušman N50 24.227 E15 40.917 

2 Dvůr Králové Kostel sv. Jana Křtitele N50 26.029 E15 48.807 

2 Žireč Braunův betlém N50 23.895 E15 51.050 

2 Kuks Střed obce N50 24.051 E15 53.376 

2 Kuks Hospital N50 23.858 E15 53.366 

2 Havlovice Ubytování N50 29.294 E16 01.743 

2 Havlovice Sportovní areál N50 29.339 E16 01.834 

2 Havlovice Dřevěný most N50 29.703 E16 01.506 

3 Úpice Škola bratří Čapků N50 30.710 E16 00.981 

3 Úpice Budova staré pošty N50 30.729 E16 00.885 

3 Úpice Dům dr. A. Čapka N50 30.579 E16 01.120 

3 Rtyně v Pokr. Kostel sv. Jana Křtitele, 
hrob A. Nývlta 

N50 30.236 E16 04.204 

3 Rtyně v Pokr. Pomník Rebela N50 30.243 E16 04.273 

3 Hronov Jiráskův rodný domek N50 28.919 E16 10.896 

3 Hronov Prameny Hronovky a Regnerky N50 28.946 E16 10.812 

3 Bezděkov nad 
Metují 

Kostel sv. Prokopa N50 30.536 E16 13.961 

3 Police nad Pozorovatelna astronomického N50 31.772 E16 13.948 



 49 

Metují kroužku 

3 Suchý Důl Polický meteorit N50 32.249 E16 15.709 

3 Broumov Hvězdárna pana Katzera N50 35.357 E16 19.476 

3 Broumov Klášter N50 35.195 E16 20.020 

3 Broumov Kostel sv. Václava N50 34.995 E16 20.056 

3 Broumov Dřevěný kostel Panny Marie N50 34.769 E16 19.971 

3 Křinice Hvězdárna pana Černého N50 34.452 E16 18.011 

3 Křinice Křinický meteorit N50 34.409 E16 18.388 

4 Otovice Kostel sv. Barbory N50 33.452 E16 23.147 

4 Kłodsko Náhrobek Arnošta z Pardubic N50 26.265 E16 36.168 

4 Bernartice Česká část obce, v polské části 
se narodil náš hejtman 

N50 24.208 E17 04.995 

4 Jeseník ZŠ Průchodní 154 N50 13.730 E17 12.387 

4 Jeseník Hvězdárna N50 13.704 E17 12.400 

4 Jeseník Pomník obětem čarodějnických 
procesů 

N50 13.794 E17 11.384 

4 Jeseník Vodní tvrz N50 13.795 E17 12.422 

4 Jeseník Rodný dům V. Priessnitze N50 14.427 E17 11.256 

4 Jeseník Balneopark N50 14.610 E17 11.326 

5 Rejvíz Restaurace N50 13.748 E17 17.889 

5 Rejvíz Velké mechové jezírko N50 13.188 E17 17.193 

5 Koberštejn Koberštejn, zřícenina N50 12.249 E17 19.583 

5 Drakov Drakov, zřícenina N50 10.994 E17 21.214 

5 Drakov Josefský hamr, ruina N50 09.816 E17 21.749 

5 Vrbno p. 
Pradědem 

Základní škola N50 07.185 E17 22.883 

6 Krnov Synagoga N50 05.386 E17 42.453 

6 Opava Cukrárna Saraj (J. Palisa) N49 56.365 E17 54.063 

6 Hlubočec Farma Šťastná planeta N49 50.307 E17 58.302 
6 Pustá Polom Základní škola N49 51.014 E17 59.941 

7 Krásné Pole Hvězdárna J. Palisy N49 50.258 E18 08.664 

7 Poruba Bludný kámen N49 49.358 E18 09.176 

7 Hrabová Dřevěný kostel sv. Kateřiny N49 46.457 E18 16.816 

7 Hrabová Káva u Melantricha 
Na Janošku 7 

N49 45.590 E18 17.534 

7 Kozlovice Fojtství a pivovar N49 35.567 E18 15.367 

7 Frenštát p. 
Radh. 

Hvězdárna pana Wilka N49 32.353 E18 13.734 

7 Rožnov p. 
Radh. 

Skanzen N49 27.743 E18 08.890 

7 Valašské 
Meziříčí 

18. poledník N49 28.512 E18 00.000 

7 Valašské 
Meziříčí 

Ústav sluchově postižených N49 27.985 E17 58.484 

8 Valašské 
Meziříčí 

Nádraží ČD N49 28.466 E17 57.675 

 

 

 



 50 

Ubytování v klášteře Broumov Úterý 28. července 2015 

Závazná přihláška na ubytování v mnišské cele (dvě lůžka/pokoj), cena 200.- Kč/noc za jednu osobu 

Pořadové číslo Příjmení a jméno datum zápisu cena 

1. Olchava Hynek 26.5.2015 200.-Kč 

2. Hrůza Petr 26.5.2015 200.-Kč 

3. Hrůza David 26.5.2015 200.-Kč 

4. Janatová Hana 27.5.2015 200.-Kč 

5. Janata Miroslav 27.5.2015 200.-Kč 

6. Štaudová Bož. 27.5.2015 200.-Kč 

7. Grygar Jiří 27.5.2015 200.-Kč 

8. Žilinská Katar. 27.5.2015 200.-Kč 

9. Štorek Zdeněk 28.5.2015 200.-Kč 

10. Šára Bohuslav 28.5.2015 200.-Kč 

11. Martin Poupa 28.5.2015 200.-Kč 

12. Růžena Poupová 28.5.2015 200.-Kč 

13. Ladislav Šmelcer 28.5.2015 200.-Kč 

14. Dana Šmelcerová 28.5.2015 200.-Kč 

15. Vladimír Homola 28.5.2015 200.-Kč 

16. Karel Bejček 28.5.2015 200.-Kč 

17. Plšková Daniela 28.5.2015 200.-Kč 

18. Krejsa Jiri 28.5.2015 200.-Kč 

19. Jedinakova Lila 29.5.2015 200.-Kč 

20. Kokořova Kristína 29.5.2015 200.-Kč 

21. Janet Good 29.5.2015 200.-Kč 

22. Petr Lemež 29.5.2015 200.-Kč 

23. Komrska Jiří 29.5.2015 200.-Kč 

24. Šimoník Dušan 29.5.2015 200.-Kč 

25. Prokopová Jar. 29.5.2015 200.-Kč 

26. Prokop Petr 29.5.2015 200.-Kč 

27. Hájková Ilona 29.5.2015 200.-Kč 

28. Rumlová Linda 29.5.2015 200.-Kč 

29. Jelinek Jindrich 29.5.2015 200.-Kč 

30. Jelinek Viktor 29.5.2015 200.-Kč 

 


